
Benchmarking knihoven 

Webinář pro zájemce o zapojení do projektu

Lucie Macháčková

Národní knihovna ČR

Lucie.machackova@nkp.cz

16. 6. 2025

1

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz


Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 2

• Do databáze benchmarkingu knihoven se každá knihovna registruje jen 
jednou.

• Při ztrátě hesla si nechte vygenerovat systémem nové na 
https://www.benchmarkingknihoven.cz/ 

• Při ztrátě přihlašovacího jména kontaktujte Lucie Macháčková 
lucie.machackova@nkp.cz pro české knihovny nebo Iveta Kilárová 
iveta.kilarova@snk.sk pro slovenské knihovny.

• Při opětovné registraci bude vaše žádost zamítnuta, aby nedocházelo k 
duplicitám knihoven v databázi.

Základní informace

https://www.benchmarkingknihoven.cz/
mailto:lucie.machackova@nkp.cz
mailto:iveta.kilarova@snk.sk


Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 3

Vstup do benchmarkingu

Při ztrátě hesla si požádejte o nové

Při první registraci vyplňte krátký 
formulář pro identifikaci knihovny.
Následně, po schválení 
administrátorem, obdržíte heslo pro 
vstup do systému.

Do databáze se přihlašujete 
přihlašovacím jménem a heslem

Veřejná databáze anonymizovaných dat



Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 4

• Městská nebo obecní
• Krajská

Ev. číslo uvádějte bez lomítka a roku 



Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 5

Po dohodě se správcem databáze lze, po 
registraci, přidat další uživatele s 
přístupem do databáze.



Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 6

Po vyplnění a odeslání krátkého formuláře přijde administrátorovi oznamovací email v tomto znění:
Dobrý den,
Nová registrace čeká ke schválení na adrese https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/admin.

NIPOS Praha 

https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/admin


Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 7

Po schválení administrátorem dostane knihovna žádající o registraci následující email: 

Dne 30.05.2023 v 1:04 Statistika NIPOS napsal(a):
Dobrý den,
právě jste obdrželi heslo pro přístup do elektronického benchmarkingu knihoven, který naleznete na 
adrese: https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny?email=knihovna.chocen%40worldonline.cz

Vaše heslo pro vstup je: zde bude explicitně uvedeno přidělené heslo 

Jako přihlašovací jméno použijte váš email: zde bude uvedený email, který jste uvedli ve vstupním 
formuláři.

Pokud byste měli nějaké problémy, kontaktujte nás, prosím, pomocí emailu statistika@nipos-mk.cz .
Naši pracovníci se vám budou věnovat.

NIPOS Praha 

https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny?email=knihovna.chocen%40worldonline.cz
mailto:statistika@nipos-mk.cz


Přihlášení do databáze

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 8

Přihlašovací údaje jste obdrželi e-mailem od NIPOS 



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 9

Po přihlášení
Seznam zapojených knihoven s 
možností filtrování abecedně a 
podle počtu obyvatel

Zde doplníte potřebná data

Umožňuje srovnání s jinými knihovnami

Anonymní vyhodnocení standardu 
VKIS s možností filtrování

Vývoj knihovny v čase
Anonymní benchmarking knihoven s 
možností filtrování

Základní informace k projektu



Základní funkce databáze BMG – filtrování dat

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 10

Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle krajů Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle velikosti

Volba kritérií pro filtrování

Při změně nastavení kritérií 
vyčistěte filtr



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 11

Vstupní formulář
Slovenským knihovnám se automaticky 
otevře slovenský  formulář.

Zkontrolujte vybraný rok



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 12

Vstupní formulář

České knihovny zkontrolují data překlopená z odevzdaných statistických 
výkazů + doplní chybějící data.

Slovenské knihovny vyplní formulář ručně

Není součástí stat. výkazu = 
doplňte údaj.

Kontrola = data ze stat. výkazu.  



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 13

Vstupní formulář

Kontrola = data ze stat. výkazu



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 14

Vstupní formulář



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 16. 6. 2025 15

Vstupní formulář

Není součástí stat. výkazu = 
doplňte údaj. 

Nelze automaticky generovat 
ze stat. výkazu = doplňte 
údaj.

Kontrola = je uvedené číslo 
správně? 



16

Vstupní formulář
Nelze automaticky generovat 
ze stat. výkazu = doplňte 
údaj.

Není součástí stat. výkazu = 
doplňte údaj.



17

Dotazník ke knihovně
Všechna pole vyplníte dle skutečnosti



18

Doplňující informace k činnosti knihovny v roce 2024

Data se automaticky kopírují 
z přešlého roku. V případě 
potřeby aktualizujte pro 
daný rok.



19

Uložení Vstupního formuláře

Nezapomeňte uložit vstupní formulář. 
K rozpracovanému formuláři se můžete kdykoliv 
vracet.



Jak pracovat s uloženými daty

20



21

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Zobrazí se vypočítané indikátory za požadovanou skupinu.

Umožňuje porovnání konkrétních knihoven nebo jednotlivých skupin.

Možnost exportu do formátu Excel 
pro další práci s daty.

Navolte 
požadované 
filtry



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 22

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Porovnání konkrétních knihoven

5. Zobrazí se vypočítané 
indikátory za konkrétní 
knihovny

6. 
Možnost 
exportu 
dat do 
formátu 
Excel.

2. Navolte požadované filtry

1. Nutnost udělit souhlas nakládat s daty v souladu 
s GDPR. Souhlas musí udělit nově registrovaná 
knihovna po uložení vstupního formuláře v prvním 

roce zapojení do BMG.
Data a další výstupy ostatních účastníků 
benchmarkingu lze zveřejnit pouze s jejich 
souhlasem.

3. Stiskněte tlačítko „Zobrazit porovnání“

4. Rozbalovací pole vám 
nabídnou knihovny z požadované 
skupiny. Můžete vybrat až 8 
knihoven. Doporučujeme volit 
knihovny s podobnou hodnotou 
počtu obyvatel.

5. Zobrazí se vypočítané 
indikátory za konkrétní 
knihovny.

6. Možnost exportu dat do formátu 
Excel.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6.2025 23

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Možnost zobrazení grafů



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 16. 6. 2025 24

Základní funkce databáze BMG – Trendy

Umožňuje zobrazit časový vývoj sledovaných indikátorů u konkrétní knihovny.  

Vyberte konkrétní knihovnu

Možnost zobrazení grafů jednotlivých 
indikátorů

Možnost exportu dat do formátu Excel



Děkuji za pozornost

Lucie Macháčková

Národní knihovna ČR

Lucie.machackova@nkp.cz

16. 6. 2025, Praha

Webinář pro zájemce o zapojení do benchmarkingu knihoven

25

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

